

세출예산사업명세서

2012년도 본예산 일반회계 경관사업과 ~ 경관사업과

부서: 경관사업과
정책: 도시경관관리
단위: 경관기획

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
경관사업과	6,402,539	4,618,105	1,784,434
국	16,844		
광	708,000		
도	227,600		
시	5,450,095		
도시경관관리	6,334,528	4,550,705	1,783,823
국	16,844		
광	708,000		
도	227,600		
시	5,382,084		
경관기획	113,246	2,724	110,522
도시경관활성화사업	113,246	2,724	110,522
201 일반운영비	1,680	1,680	0
01 사무관리비	1,680	1,680	0
○ 일반수용비	1,050		
- 전라남도 경관상 평가자료 책자 제작 350,000원*3부	1,050		
○ 운영수당	630		
- 목포시 경관위원회 회의 참석수당 70,000원*9명*1회	630		
202 여비	1,566	1,044	522
01 국내여비	1,566	1,044	522
○ 국내여비	1,566		
- 공공디자인 세미나 등 참가 여비 261,000원*2명*2회	1,044		
- 우수경관지 벤치마킹 추진 여비 261,000원*2명*1회	522		
207 연구개발비	100,000	0	100,000
01 연구용역비	100,000	0	100,000
○ 공공디자인 기본계획 수립 및 가로시설물 표 준디자인 개발용역 100,000,000원*1식	100,000		
307 민간이전	10,000	0	10,000
02 민간경상보조	10,000	0	10,000
○ 시민 현수운동 지원금 10,000,000원*1식	10,000		
시가지 녹화	2,828,574	1,612,267	1,216,307
국	16,844		
광	708,000		
도	212,400		
시	1,891,330		
가로수 조성 및 관리	598,840	655,334	△56,494
국	16,844		
광	208,000		
도	62,400		
시	311,596		

부서: 경관사업과
 정책: 도시경관관리
 단위: 시가지 녹화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비	57,045	55,299	1,746
국	16,844		
시	40,201		
04 기간제근로자등보수	57,045	55,299	1,746
○ 수목관련 즉결민원 처리 인부임 45,550원*5명*15일*5월	17,082		
○ 도시녹지 관리인 인부임 14,000,000원*1명	14,000		
국	8,400		
시	5,600		
○ 학교숲 코디네이터 인부임 14,073,000원*1명	14,073		
국	8,444		
시	5,629		
○ 가로수 수간주사 작업 인부임 57,200원*3명*10일	1,716		
○ 교통섬 및 중앙분리대 관리 인부임 62,400원*5명*15일	4,680		
○ 시청사 조경관리 인부임 62,400원*3명*15일	2,808		
○ 고용 및 산재보험료 72,579,000원*37/1,000	2,686		
201 일반운영비	10,185	10,145	40
01 사무관리비	10,185	10,145	40
○ 일반수용비	4,800		
- 도시녹화 수목정비 부산물 처리비 20,000원*20톤*12월	4,800		
○ 피복비	600		
- 안전복 120,000원*5벌	600		
○ 급량비	1,365		
- 가로수 태풍피해 특근매식비 7,000원*3명*65일	1,365		
○ 운영수당	420		
- 가로수 조성 및 관리위원회 참석수당 70,000원*6명*1회	420		
○ 임차료	3,000		
- 가로수 전정작업 장비임차(카고크레인) 300,000원*10일	3,000		
206 재료비	12,910	14,370	△1,460
01 재료비	12,910	14,370	△1,460
○ 가로수 지주목 구입 (보수용) 22,000원*200조	4,400		
○ 가로수 시비용 고품 복합 비료 13,000원*170포	2,210		
○ 가로수 수간주사 약제 7,000원*900병	6,300		
401 시설비및부대비	516,000	570,000	△54,000
광	208,000		
도	62,400		
시	245,600		

부서: 경관사업과
 정책: 도시경관관리
 단위: 시가지 녹화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		516,000	570,000	△54,000
○ 도시녹화사후관리 및 응급복구(조경시설물 보수, 수목보식, 전정등)	100,000,000원*1식	100,000		
○ 가로수 조성사업	416,000,000원*1식	416,000		
		광 도 시		
		208,000		
		62,400		
		145,600		
405 자산취득비		2,700	5,520	△2,820
01 자산및물품취득비		2,700	5,520	△2,820
○ 기계톱	700,000원*1대	700		
○ 수벽 양날전지기	700,000원*2대	1,400		
○ 예취기	300,000원*2대	600		
녹지조성 및 관리		1,229,734	956,933	272,801
101 인건비		11,810	16,269	△4,459
04 기간제근로자등보수		11,810	16,269	△4,459
○ 녹지대 사후관리 인부임	45,550원*5명*10일*5회	11,388		
○ 고용 및 산재보험료	11,388,000원*37/1,000	422		
201 일반운영비		61,214	60,620	594
01 사무관리비		1,485	2,285	△800
○ 일반수용비		1,485		
-완충녹지 및 도시숲 청소용 종량제 봉투	990원*10개소*3매*50일	1,485		
02 공공운영비		59,729	58,335	1,394
○ 공공요금 및 제세		33,480		
-바닥분수,음수대,사랑의 광장 등 상하수도 요금	500,000원*12월*90%	5,400		
-바닥분수 전기요금	600,000원*12월*90%	6,480		
-녹지대 및 도시숲 공원등 전기요금	2,000,000원*12월*90%	21,600		
○시설장비유지비		26,249		
-녹지대 공원등 램프 및 안정기 유지보수	16,500원*150등	2,475		
-북향완충녹지 등 편익시설물 유지보수	100,000원*3개소*3회	900		
-장미의 거리 등 도시숲 편익시설물 유지보수	2,000,000원*1식	2,000		
-장미의 거리 바닥분수 준설 유지보수	1,000,000원*2회	2,000		
-사랑의 광장 연못 청소 및 유지보수	1,500,000원*2회	3,000		
-로데오광장 바닥분수준설 유지보수	1,000,000원*2회	2,000		
-북향 바닥분수준설 유지보수	1,000,000원*2회	2,000		

부서: 경관사업과
 정책: 도시경관관리
 단위: 시가지 녹화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 웰빙체육시설물 유지보수 100,000원*10개소 1,000 - 주민쉼터 유지보수 100,000원*10개소 1,000 - 도시녹화가동 유류대 8,874 <ul style="list-style-type: none"> · 휘발유 1,758원*250ℓ*12월 5,274 · 경유 1,500원*100ℓ*12월 1,800 · 씨씨오일 3,000원*300L 900 · 윤활유 9,000원*100L 900 - 도시녹화 사후관리 차량 수리 500,000원*1식 500 - 도시녹화 사후관리 장비 수리비 50,000원*10대 500 			
202 여비	1,044	1,044	0
01 국내여비 <ul style="list-style-type: none"> ○ 우수 도시숲 및 완충녹지 벤치마킹 추진 261,000원*2명*2회 1,044 	1,044	1,044	0
206 재료비	9,000	9,000	0
01 재료비 <ul style="list-style-type: none"> ○ 수목 병해충 방제 재료 구입 9,000 - 방제용 약제 등 9,000,000원*1식 9,000 	9,000	9,000	0
401 시설비및부대비	1,146,666	870,000	276,666
01 시설비 <ul style="list-style-type: none"> ○ 완충 및 경관녹지 조성 보상 1,000,000,000원*1식 1,000,000 ○ 주민쉼터 조성(1개소) 20,000,000원*1식 20,000 ○ 담장허물기사업(1개소) 50,000,000원*1식 50,000 ○ 학교숲 조성사업 46,666,000원*1식 46,666 ○ 산양마을 도로변 정자 및 운동기구 설치 30,000,000원*1식 30,000 	1,146,666	870,000	276,666
지자체도시숲조성 <ul style="list-style-type: none"> 광 1,000,000 도 500,000 시 150,000 350,000 		0	1,000,000
401 시설비및부대비 <ul style="list-style-type: none"> 광 1,000,000 도 500,000 시 150,000 350,000 		0	1,000,000
01 시설비 <ul style="list-style-type: none"> ○ 녹색 쌈지공원 조성사업 1,000,000,000원*1식 1,000,000 광 500,000 도 150,000 시 350,000 		0	1,000,000
꽃도시 조성	435,009	359,215	75,794

부서: 경관사업과
 정책: 도시경관관리
 단위: 꽃도시 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 15,200 시 419,809		
꽃육묘 및 식재	435,009	359,215	75,794
	도 15,200 시 419,809		
101 인건비	130,247	124,848	5,399
04 기간제근로자등보수	130,247	124,848	5,399
○꽃육묘하우스 관리 인부임 57,200원*7명*70일	28,028		
○시가지 꽃관리 인부임	95,428		
-꽃식재 인부임 45,550원*15명*75일	51,244		
-제초 및 병충해 방제 45,550원*10명*52일	23,686		
-급수작업 45,550원*5명*90일	20,498		
○ 시가지 꽃관리 인부 고용 산재보험료 123,456,000원*0.055	6,791		
201 일반운영비	23,092	29,113	△6,021
01 사무관리비	15,556	21,577	△6,021
○ 일반수용비	4,730		
-관리기, 예초기, 분무기, 트랙터 유류구입	2,250		
· 경 유 1,500원*800ℓ	1,200		
· 씨씨오일 3,000원*200개	600		
· 윤활유 9,000원*50개	450		
-꽃이름표 제작 10,000원*100개*2회	2,000		
-꽃조형물 로고 및 표찰제작 30,000원*2종*6회	360		
-육묘장 구급약품 구입 30,000원*4회	120		
○ 급량비	1,344		
-육묘작업 급량비 7,000원*4명*4일*12월	1,344		
○ 임차료	9,482		
-꽃육묘장 토지 임차 7,982,000원*1식	7,982		
-꽃조형물 운반 장비 임차료 250,000원*6회	1,500		
02 공공운영비	7,536	7,536	0
○공공요금 및 제세	2,400		
-꽃육묘장 전기사용료 80,000원*12월	960		
-상하수도 사용료 40,000원*3개소*12월	1,440		
○시설장비 유지비	3,840		
-꽃육묘장 장비수리(관리기외 3종) 200,000원*4종*3회	2,400		
-꽃육묘장 무인경비(CCTV)유지관리비 120,000원*12월	1,440		
○피복비	1,296		
-작업복 25,000원*10명*2회	500		
-하계 작업용 열음조끼 39,800원*20명	796		

부서: 경관사업과
 정책: 도시경관관리
 단위: 꽃도시 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
202 여비	1,044	1,044	0
01 국내여비	1,044	1,044	0
○ 화훼산업 우수시군 벤치마킹 추진 261,000원*2명*2회	1,044		
206 재료비	99,210	99,210	0
01 재료비	99,210	99,210	0
○ 시가지 식재용 꽃종자 및 꽃묘구입 25,000원*15종*20봉*4회	30,000		
○ 꽃육묘 및 식재관리 재료	69,210		
- 꽃묘 비닐 컵포트 35원*450,000개	15,750		
- 꽃육묘 흙제조 재료(상토, 바크, 피트머스 등) 20,000원*50포*4회	4,000		
- 꽃 진열용 PVC울타리 화분 5,000원*1,800개	9,000		
- 진열용 원형화분 2,000원*2,000개	4,000		
- 흙(마사토) 17,000원*500m³	8,500		
- 유기질비료 3,200원*1,800포	5,760		
- 꽃재배 복비, 요소 9,500원*200포	1,900		
- 병충해 방제농약 25,000원*5종*10회	1,250		
- 영양제 25,000원*10병*4회	1,000		
- 축제.행사용 이벤트화단 설치 재료 750,000원*3종*4회	9,000		
- 꽃육묘 비닐하우스 피복용 비닐 250,000원*20롤	5,000		
- 꽃육묘 보온 터널용 비닐 25,000원*50롤	1,250		
- 비닐하우스 해가림 차광막 30,000원*50롤	1,500		
- 비닐하우스 터널용 철강활죽 300원*1,000매	300		
- 비닐하우스 보온용 부직포 50,000원*20롤	1,000		
401 시설비및부대비	180,666	105,000	75,666
	도 15,200		
	시 165,466		
01 시설비	180,666	105,000	75,666
○ 축제 홍보꽃탑 설치 15,000,000원*2개	30,000		
○ 꽃육묘장 이전 100,000,000원*1식	100,000		
○ F1대회를 위한 주요도로변 꽃길조성 50,666,000원*1식	50,666		
	도 15,200		
	시 35,466		
405 자산취득비	750	0	750
01 자산및물품취득비	750	0	750
○ 꽃육묘용 상토 제조기 750,000원*1대	750		
가로등 및 경관조명 설치	2,957,699	2,576,499	381,200

부서: 경관사업과
 정책: 도시경관관리
 단위: 가로등 및 경관조명 설치

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
가로등 설치 보수 및 관리	2,784,120	2,410,549	373,571
201 일반운영비	2,347,490	2,182,699	164,791
01 사무관리비	23,636	24,436	△800
○ 일반수용비	21,636		
- 전기안전관리 대행수수료	18,478		
· 양을터널(300kw)	249,450원*12월	2,994	
· 삼향천 음악분수(150kw)	154,150원*12월	1,850	
· 옥암지하차도(885kw)	743,180원*12월	8,919	
· 만남의 폭포(500kw)	392,890원*12월	4,715	
- 침수예상지구 가로등 안전점검수수료(점멸기10대)	42,600원*10대	426	
- 침수예상지구 가로등 안전점검수수료(가로등400본)	6,830원*400본	2,732	
○ 피복비	600		
- 작업복	25,000원*6명*2회	300	
- 안전화	25,000원*6명*2회	300	
○ 급량비	1,400		
- 가로등,보안등 민원 처리 및 야간 순찰 급식비	7,000원*4명*50일	1,400	
02 공공운영비	2,323,854	2,158,263	165,591
○ 공공요금 및 제세	2,255,998		
- 가로등 전기요금(394개소)	30,368,054원*12월	364,417	
- 보안등 전기요금(6,425개소)	14,564,178원*12월	174,771	
- 양을터널 전기요금	4,570,000원*12월	54,840	
- 옥암지구 가로등 전기요금	12,224,500원*12월	146,694	
- 옥암 지하차도 전기요금	4,812,460원*12월	57,750	
- 만남의 광장 폭포 전기요금	4,277,690원*12월	51,333	
- 원도심 벽천 전기요금	150,000원*12월	1,800	
- 압해대교 시경계분 가로등 전기요금	1,604,240원*12월	19,251	
- 양을산 외 4개 산 등산로 공원등 전기요금(17개소)	2,720,102원*12월	32,642	
- 조명시설 양방향시스템 운영 통신비	600,000원*12월	7,200	
- 만남의 폭포 상하수도 사용료	3,800,000원*12월	45,600	
- 원도심 벽천 상하수도 사용료	15,000원*12월	180	
- 미신고분 보안등 전기요금	24,940,000원*8월	199,520	

부서: 경관사업과
 정책: 도시경관관리
 단위: 가로등 및 경관조명 설치

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> -절전형 가로(보안)등 교체 에너지절약 상환금 1,100,000,000원*1식 	1,100,000		
○ 시설장비 유지비	67,856		
<ul style="list-style-type: none"> -무선원격 제어 시스템 주장비 유지비 2,000,000원*1식 	2,000		
<ul style="list-style-type: none"> -가로등(ESCO사업 제외지역) 시설 유지비 200,000원*2,100본*3% 	12,600		
<ul style="list-style-type: none"> -보안등(ESCO사업 제외지역) 시설 유지비 200,000원*1,300본*3% 	7,800		
<ul style="list-style-type: none"> -양을산 외 4개 산 등산로 공원등 시설유지비 200,000원*352본*1.5% 	1,056		
<ul style="list-style-type: none"> -양을터널(300kw) 전기시설 유지비 1,500,000,000원*1% 	15,000		
<ul style="list-style-type: none"> -삼향천 음악분수 및 터널분수 시설유지비 700,000,000원*1% 	7,000		
<ul style="list-style-type: none"> -옥암 지하차도(885kw) 전기시설 유지비 800,000,000원*1% 	8,000		
<ul style="list-style-type: none"> -만남의 폭포 시설 유지비 1,500,000,000원*0.8% 	12,000		
<ul style="list-style-type: none"> -원도심 벽천 시설 유지비 300,000,000원*0.8% 	2,400		
202 여비	1,044	1,044	0
01 국내여비	1,044	1,044	0
<ul style="list-style-type: none"> ○ 국내여비 - 가로등 및 보안등 업무추진 관외 여비 261,000원*2명*2회 	1,044		
206 재료비	16,586	15,806	780
01 재료비	16,586	15,806	780
<ul style="list-style-type: none"> ○ 보안등 자동점멸기 182,000원*1,300등*1% 	2,366		
<ul style="list-style-type: none"> ○ 가로등,보안등 유지관리 보수자재(케이블 및 등기구) 100,000원*3,400등*1% 	3,400		
<ul style="list-style-type: none"> ○ 안정기 및 램프(터널, 지하차도, 에스코제외 지역 등) 65,000원*3,400조*2% 	4,420		
<ul style="list-style-type: none"> ○ 가로등 점멸기 낙뢰 방지용 차단기 160,000원*40개 	6,400		
301 일반보상금	1,000	1,000	0
12 기타보상금	1,000	1,000	0
<ul style="list-style-type: none"> ○ 가로등 훼손 신고자 보상금 100,000원*10명 	1,000		
401 시설비및부대비	418,000	210,000	208,000
01 시설비	418,000	210,000	208,000
<ul style="list-style-type: none"> ○ 도로조명 시설물 원스톱 민원해결 사업 100,000,000원*1식 	100,000		
<ul style="list-style-type: none"> ○ 가로등 절연불량구간 보수공사(10개소) 30,000,000원*1식 	30,000		
<ul style="list-style-type: none"> ○ 행사용 청사초롱 설치공사 3,000,000원*1식 	3,000		

부서: 경관사업과
 정책: 도시경관관리
 단위: 가로등 및 경관조명 설치

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 어두운 골목 보안등 설치공사 1,000,000원*10개	10,000		
○ 도서지역 노후보안등기구 교체공사 500,000원*20개	10,000		
○ 가로등 무선 원격 수신기 보수 5,000,000원*1식	5,000		
○ 도로조명(보안등) 원격중앙제어시스템 구축(국비보조사업 시비분) 210,000,000원*1식	210,000		
○ 입암산 등산로 가로등 설치공사 20,000,000원*1식	20,000		
○ 신안비치@ 주변 가로등 설치공사 30,000,000원*1식	30,000		
경관조명시설	173,579	165,950	7,629
201 일반운영비	151,335	143,706	7,629
01 사무관리비	480	3,480	△3,000
○ 피복비	480		
- 작업복 25,000원*3명*2회	150		
- 안전화 25,000원*3명*2회	150		
- 면장갑 200원*3명*300켤레	180		
02 공공운영비	150,855	140,226	10,629
○ 공공요금 및 제세	105,048		
- 경관조명 전기요금 7,800,000원*12월	93,600		
- 삼향천 음악, 터널분수 상하수도요금 954,000원*12월	11,448		
○ 시설장비 유지비	45,807		
- 고하도 경관조명 시설장비 유지비 130,000원*532등*8%	5,533		
- 유달산 일이등바위 경관조명 시설장비 유지비 180,000원*520등*8%	7,488		
- 평화광장 경관시설 시설장비 유지비 1,170,300,000원*1%	11,703		
- 소 삼학도 일원 경관조명 시설장비 유지비 603,229,000원*1%	6,033		
- 빛의 거리 조형물 유지비 410,000,000원*0.5%	2,050		
- 삼향천 일원 경관조명 시설장비 유지비 757,000,000원*0.8%	6,056		
- 유달유원지 경관조명 시설장비 유지비 433,490,000원*0.8%	3,468		
- 갯바위 해상보행교 경관조명 시설장비 유지비 201,969,000원*1%	2,020		
- 고하대로 경관가로등 시설장비 유지비 291,061,000원*0.5%	1,456		
206 재료비	22,244	22,244	0
01 재료비	22,244	22,244	0

부서: 경관사업과
 정책: 도시경관관리
 단위: 가로등 및 경관조명 설치

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○램프(나트륨,메탈할라이드)1kW외 10종 70,000원*85개	5,950		
○안정기(나트륨,메탈할라이드)1kW외 10종 120,000원*80개	9,600		
○FCV 케이블 6,694원*1,000m	6,694		
행정운영경비(경관사업과)	68,011	67,400	611
인력운영비(경관사업과)	4,200	4,200	0
인력운영비(경관사업과)	4,200	4,200	0
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○ 경관사업과 350,000원*12월	4,200		
기본경비(경관사업과)	63,811	63,200	611
기본경비(경관사업과)	63,811	63,200	611
201 일반운영비	21,235	20,624	611
01 사무관리비	21,235	20,624	611
○ 일반수용비	11,155		
- 기본 사무용품비 100,000원*20명	2,000		
- 복사기 수선비 500,000원*2대*2회	2,000		
- 프린터기 토너 구입비 237,000원*3대*5회	3,555		
- 복사용지 구입비 20,000원*15박스*12월	3,600		
○ 급량비(특근매식비) 7,000원*20명*6일*12월	10,080		
202 여비	42,576	42,576	0
01 국내여비	42,576	42,576	0
○ 경관사업 업무추진 관내여비 20,000원*20명*8일*12월	38,400		
○ 경관사업 시책발굴 업무추진 여비 261,000원*4명*4회	4,176		